INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

SETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO CAMPUS CAMETÁ

 EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

 EDITAL n° 01/2020 – PIBICTI – CAMPUS CAMETÁ – IFPA

RESULTADO FINAL APÓS RECURSO

O IFPA - Campus Cametá torna público o Resultado Final após Recurso da Avaliação das Propostas para concessão de bolsas de

Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação.

Título do Projeto Área

Pontuação
- Currículo

Pontuação
- Projeto

Pontuação
Final

Resultado

1 Educação, Cultura e Relações Etnicoraciais:
percepções dos discentes e servidores do IFPA,
campus Cametá, acerca das Leis 10.639/2003 e
11.645/2008.

Ciências
Humanas

10,25 40,00 50,25 SELECIONADO

2 Uma abordagem lúdica para o ensino de
Metodologia Científica do Ensino Médio Técnico

Ciências
Humanas

9,50 36,25 45,75 SELECIONADO

3
Apicultura em Cametá: cadeia produtiva do mel

Ciências
Agrárias

13,25 32,50 45,75 SELECIONADO

4
Levantamento da flora apícola em três áreas no
município de Cametá

Ciências
Agrárias

13,25 31,50 44,75
SELECIONADO

Item 3.5 do
Edital

5 Levantamento etnobotânico em comunidades
rurais no município de Cametá: o controle
biológico na perspectiva tradicional

Multidisciplinar 11,00 33,50 44,50 SELECIONADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

SETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO CAMPUS CAMETÁ

6 Mapeamento de informação sobre os Maparás
Hypophthalmus spp. (Siluriformes –
Pimelodidae)

Engenharia 8,25 32,75 41,00 SELECIONADO

7 AEE+: um protótipo de App para a construção de
redes colaborativas no caminho da inclusão

Ciências Extas
e da Terra

3,00 36,65 39,65 SELECIONADO

8
Elaboração e avaliação de cartilha educativa
como ferramenta para o ensino de biologia

Multidisciplinar 11,00 28,00 39,00

CADASTRO DE
RESERVA
Item 3.5 do

Edital

9
O uso das escamas de peixes para elaboração
de placas para anteparos de óculos 3D

Engenharia 8,25 30,50 38,75

CADASTRO DE
RESERVA
Item 3.5 do

Edital

10 Mapará Map App – aplicativo para divulgar um
mapeamento de informações sobre o Mapará
Hypophthalmus edentatus (Spix & Agassiz,
1829)

Ciências Extas
e da Terra

6,00 22,00 28,00 SELECIONADO

Cametá, 13 de novembro de 2020.

Aldrin Mário da Silva Benjamin
Diretor Geral Pro Tempore

IFPA Campus Cametá
Portaria nº 1457-GAB, de 12/02/2019